[image: image1.jpg]

КОЗУЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

11.11.2022                                     п.г.т. Козулька                                      № 00-000 Р

О внесении изменений в решение Козульского районного Совета депутатов от 20.12.2019 №38-252 Р «Об утверждении Методики определения общего объема и распределения между муниципальными образованиями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района»
В соответствии со ст. 142, 142.1, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 10.07.2007 №2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», руководствуясь ст. 26, 31 Устава Козульского района, Козульский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению «Методика определения общего объема и распределения между муниципальными образованиями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района» следующие изменения:
раздел 2 «Определение размера дотации» изложить в следующей редакции:

«II. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАСЧЕТНОГО РАЗМЕРА ДОТАЦИИ
5. Расчетный объем дотации (Дпос) бюджету поселения муниципального района определяется по следующей формуле:

                                                                   t
Дпос =Б(РФФПП) × (БО– БОi) × N'i / SUM (БО – БОi) × N'i         (1),

                                                                 i=1
где:

Б(РФФПП) - объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемый из бюджета муниципального района;
БО - бюджетная обеспеченность, уровень которой принимается в качестве критерия выравнивания в планируемом году;
БОi - расчетная бюджетная обеспеченность до выравнивания i-го поселения муниципального района в планируемом году;

N'i - численность условных потребителей i-го поселения;

t - количество поселений, участвующих в распределении общего объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемых из бюджета муниципального района.

Бюджетная обеспеченность, уровень которой принимается в качестве критерия выравнивания в планируемом году (БО), определяется по следующей формуле:
БО= К × БОср                                            (2),

где

К – коэффициент уровня выравнивания.
Дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемый из бюджета муниципального района, за исключением дотаций, предоставляемых за счет средств краевого бюджета, предоставляются поселениям, входящим в состав муниципального района, расчетная бюджетная обеспеченность которых не превышает единый для поселений уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений муниципального района.
 Бюджетная обеспеченность, уровень которой принимается в качестве критерия выравнивания в планируемом году определяется путем умножения коэффициента уровня выравнивания на среднюю бюджетную обеспеченность поселений муниципального района до выравнивания в планируемом году.
6.  Показатель "средняя расчетная бюджетная обеспеченность поселений муниципального района до выравнивания в планируемом году" (БОср) определяется по следующей формуле:

    БОср = Дох / N                                                     (3),

где:

Дох - прогноз общего объема суммарных собственных доходов бюджетов поселений муниципального района (с учетом дотации на реализацию Закона края от 29 ноября 2005 года N 16-4081 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов края отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций поселениям, входящим в состав территории муниципального района края") на планируемый год, определяемый на основе прогноза доходов консолидированного бюджета муниципального района с применением единых нормативов отчислений от регулирующих налогов, установленных действующим законодательством и нормативными правовыми актами района;

N - суммарная численность постоянного населения муниципального района на 1 января текущего года.

7. Показатель "расчетная бюджетная обеспеченность поселения до выравнивания" (БОi) определяется по следующей формуле:

    БОi = БОср x ИНПi / ИБРi                                           (4),

где:

ИНПi - индекс налогового потенциала i-го поселения;

ИБРi - индекс бюджетных расходов i-го поселения.

7.1. Показатель "численность условных потребителей поселения" (N 'i) определяется по следующей формуле:

    N'i = N i x ИБРi                                                   (4.1),

где:

Ni - численность постоянного населения i-го поселения муниципального района на 1 января текущего года.».
в абзаце 15 пункта 8 раздела 3 заменить слова «краевого фонда компенсации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений» на слова «краевого бюджета на реализацию государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района»;
в подпункт 9.2. внести изменения:
абзац 6 заменить абзацем следующего содержания:

«

[image: image2]»
добавить абзацы 14 и 15 следующего содержания:
«Азимi - протяженность автозимников, находящихся в ведении поселений муниципального района.

Азим – общая протяженность автозимников, находящихся в ведении поселений муниципального района.»

пункт 9 раздела 4 дополнить подпунктом 9.4 следующего содержания:

«9.4. Индекс бюджетных расходов поселения по культуре (ИБРкульт(i)) определяется по следующей формуле:

    ИБРкульт(i) = Kком(культ)i х Kудi,                                       (19)

где:

Kком(культ)i - коэффициент предоставления коммунальных услуг по отрасли "Культура";

Kудi - коэффициент удорожания для i-го поселения.

Коэффициент предоставления коммунальных услуг по отрасли "Культура" (Kком(культ)i) рассчитывается по формуле:

 Kком(культ)i = (1 + Рком(культ)i / Пкультi) / (1 + Рком(культ) / Пкульт,   (20)

где:

Рком(культ)i - расходы на предоставление коммунальных услуг бюджетным учреждениям по отрасли "Культура" i поселения;

Пкультi - прогноз общих расходов по отрасли "Культура" i поселения;

Рком(культ) - расходы на предоставление коммунальных услуг бюджетным учреждениям по отрасли "Культура" по району;

Пкультi - прогноз общих расходов по отрасли "Культура" по району».
        2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы района по финансово-экономическим вопросам - начальника финансового управления.

        3. Решение вступает в силу после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации района.
	Председатель                                                              Глава района

районного Совета депутатов

___________И.Н. Алексеев                                       ___________ И.В. Кривенков

)

14

(

)

(

Ni

N

Дор

Дт

Ул

Дорi

ДТi

Улi

i

бу

Кстр



+Азим





+Азимi





